ПРОТОКОЛ №2
собрания жителей   Филипповского муниципального образования

с.Филипповск                                                          06.03.2024 г. 14.00 ч.

Председатель  собрания –    Федосеев А.А., глава администрации
Секретарь  собрания        -    Соболева С.Ф. ведущий специалист
Присутствовало:  32 человека
Приглашенные: мэр Зиминского района Н.В. Никитина, председатель Думы Зиминского районного МО   С.И. Усольцев, специалисты  ГКУ ИО «Зиминское лесничество», ОГУ Центра занятости населения по г. Зима и Зиминскому району

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчёт главы  Филипповского муниципального образования о результатах своей деятельности и о результатах деятельности  местной администрации за 2023 год
2. Информация мэра Зиминского района об экономической ситуации в районе.
3. Пожарная безопасность в весенне-летний период 2024 г.

Слушали по первому вопросу: Федосеева А.А. главу Филипповского муниципального образования
Федосеев А.А.  зачитал Отчёт о результатах своей деятельности и о результатах деятельности  местной администрации за 2023 год
В 2023 году были выполнены следующие мероприятия:
1. Прошли субботники по наведению порядка и благоустройства в населенных пунктах;
2. Провели субботник с вывозом мусора с территории Филипповского кладбища;
3. Проведен капитальный ремонт водовода с разводящими узлами, водоколонками и пожарными гидрантами по адресу: с.Филипповск, ул. Мира;
4.  Ремонт дороги улицы Мира и заезд на улицу Мира с.Филипповск;
5.  За счет средств «Народные инициативы» организованно уличное освещение в п.Большеворонежский по ул.Мира;
6. Текущий ремонт клуба в п. Большеворонежский;
7. Текущий ремонт школы в п. Большеворонежский;
8. Установка сотовой вышки в п. Большеворонежский;
9. Установлено 2 памятника Ветеранам Великой Отечественной войны уч. Холы, с.Филипповск, мемориальная доска на кладбище бывшего с.Карповск
10. 14 земельных участков оформлены в собственность

На 2024 год запланировано дальнейшее благоустройство территории поселения:
1. Повышение безопасности дорожного движения, это – ремонт дорог, подсыпка щебнем и грейдирование дорог;
1. Организация уличного освещения с.Филипповск улица Мира (приобретение и установка оборудования для уличного освещения);
1. Ремонт скважины с.Филипповск, ул.Мира;
1. Строительство многофункциональной спортивной площадки в с.Филипповск;
1. Оформление Филипповского кладбища в собственность;
1. Оформления санитарных зон и получения паспорта на водокачки;
1. Ликвидация несанкционированных свалок п.Большеворонежский;
1. Ремонт скважины п.Большеворонежский, ул.Шевцова
1. Субботники на территории кладбищ уч.Холы, с.Филипповск, п.Большеворонежский;
1. Подготовка муниципального образования к весенне-летнему и осенне-зимнему периоду, обновление минерализованных полос, скос сухой растительности и уборка территории;
1. Продолжить оформление земель сельхоз назначений в собственность муниципального образования.

Выступили:
10. Ивлиева О.М. На улице Мира в домах очень часто пропадает вода в кранах.
Федосеев А.А.: Зимой очень низкий уровень воды в скважине, на лето 2024 года запланировано бурение новой скважины с увеличением глубины.
10. Минько И.П. Запланировано ли освещение дороги на улице Новокшонова?
Федосеев А.А. Дорога по улице Новокшонова считается региональной, находится в ведении Министерства дорожного хозяйства Иркутской области, мы не можем потратить средства на ее освещение, это будет нецелевое использование средств.
10. Семенюгина Н.В. Обеспечение дровами населения.
Сотрудник ГКУИО «Зиминское лесничество»: Выделяется для строительства хозяйственных построек – 25 м2, для строительства жилого дома – 125 м2.  Необходимые документы: паспорт, свидетельство права собственности на земельный участок (при его отсутствии: договор аренды или выписка из похозяйственной книги), ИНН, уведомление администрации.

        Решили: Деятельность главы и местной администрации за 2023 год признать удовлетворительной (отчет прилагается)
Решение  принято единогласно.

   Слушали по второму вопросу: Никитину Н.В., мэра Зиминского района
Прозвучал анализ социально-экономического развития территории Зиминского района, оценивается как стабильное, отмечен рост показателей по основным параметрам. В целом бюджет превысил 1 млрд рублей, выросла собственная доходная база, численность населения в общем составляет 12096 человек, производство продолжает развиваться или работать стабильно. Острым для Зиминского района остается кадровый вопрос в сфере социального обслуживания, не хватает педагогов и медработников. На территории действует программа «Оказание содействия в сохранении и улучшении здоровья населения Зиминского района», которая предусматривает поддержку для специалистов.
   Решили: Информацию принять к сведению.

   Слушали по третьему вопросу: Федосеева А.А.
В весенне-летний период увеличивается количество пожаров. Основные причины — неосторожное обращение с огнём: сжигание сухой травы, разведение костров, неосторожность при курении, при обращении с бытовыми электрическими приборами.
Чтобы обезопасить себя и своих близких, соблюдайте простые правила:
1. Не пользуйтесь открытым огнём вблизи деревянных строений, кустарников, сухой травы.
2. Не поджигайте сухую траву — огонь распространяется мгновенно и может стать неуправляемым.
3. Своевременно очищайте прилегающую территорию от мусора, строительного материала и сухой травы.
4. Не сжигайте собранный после уборки мусор и сухую траву.
5. В пожароопасный период проводите с детьми и подростками разъяснительную работу. Никогда не давайте играть детям спичками.
6. Соблюдайте осторожность при эксплуатации обогревательных приборов и печей, а также при эксплуатации бань.
7. Соблюдайте требования пожарной безопасности в лесах. Не разводите костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках повреждённого леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев.
8. Пользуйтесь только исправными электроприборами, штепсельными розетками, следите за состоянием изоляции электропроводки.
9. Не применяйте нестандартные электронагревательные приборы, некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты для защиты от перегрузки и короткого замыкания.
10. Не курите в постели, в сараях, на чердаках, в местах хранения горючих материалов, не бросайте непогашенные спички, окурки.
11. Уходя из дома, убедитесь, что телевизор, лампы освещения, все электронагревательные и газовые приборы выключены.
12. Имейте дома и во дворе первичные средства пожаротушения: огнетушитель, ёмкость с водой, ведро.

Сотрудник ГКУИО «Зиминское лесничество»: При обнаружении пожара или признаков горения немедленно сообщите об этом по телефонам «01» или с мобильного «112».
За нарушение требований в области пожарной безопасности предусмотрена административная ответственность в размере от 1000 до 5000 рублей.

Председатель  собрания                                            А.А.Федосеев

Секретарь собрания                                                   С.Ф. Соболева

[bookmark: _GoBack]